"ประวัติศาสตร์รัตนโกสินทร์" จึงไม่ได้มีความหมายถึงประวัติศาสตร์ของราชธานีใหม่ คือตั้งแต่เริ่มตั้ง กรุงเทพฯ ขึ้นเป็นราชธานีจนถึงรัชกาลปัจจุบัน. แม้ว่าจะให้เหตุผลไว้ในบทนำว่าเป็น "การแบ่งสมัย ตามแนวคิดที่ยอมรับกันจนเป็นประเพณีไปแล้วและง่ายต่อความเข้าใจ"³ แต่การแบ่งยุคต้นรัตนโกสินทร์ไม่ว่าจะใช้การสิ้นรัชกาลที่ 3 (พ.ศ. 2394, ค.ศ. 1851) หรือการทำสนธิสัญญาเบาริงเมื่อปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) เป็นตัวแบ่งก็เป็นการใช้เกณฑ์การแบ่ง โดยอาศัยวิถีคิดในเรื่องความเปลี่ยนแปลงทางสังคมเศรษฐกิจ จากสมัยของสังคมเศรษฐกิจแบบจารีต มาสู่สังคมเศรษฐกิจแบบใหม่ อันเป็นการ

¹ แกมสุข นุ่มนนท์ และคณะ, "สถานภาพงานวิจัยสาขาประวัติศาสตร์ในประเทศไทยระหว่าง พ.ศ.

สำนักเกี่ยวกับอดีตแบบจารีตถูกท้าทาย ตั้งคำถามและถูกปฏิเสธ พร้อมกับที่ประวัติศาสตร์แบบใหม่ๆ ที่จะถูกนำมารับใช้เป็นอดีตของผู้คนก็ถูกเรียกร้องเรียกหา. กระแสของการศึกษาประวัติศาสตร์จึงเริ่มปรากฏขึ้นอย่างแรง จำนวนนักเรียนประวัติศาสตร์ระดับปริญญาโทเพิ่มขึ้นในช่วง พ.ศ. 2516 - 2519 (ค.ศ. 1973-1983) เมื่อเทียบกับทศวรรษก่อนหน้าถึง 10 เท่าตัว และยังคงมีตัวเลขสูงอยู่จนถึงปี พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987). งานเขียนของชาญวิทย์ เกษตรศิริ เรื่อง "สกุลประวัติศาสตร์" (ศิลปวัฒนธรรม 6:1 (พฤศจิกายน 2527): 33-44) ได้แสดงให้เห็นว่ากระแสประวัติศาสตร์หลักๆ ที่เคยมีอยู่ 3 กระแสคือ สกุลตำรวจฯ (ประวัติศาสตร์แห่งชาติราชวงศ์ - a royalist national history), สกุลหลวงวิจิตรวาทการ

³⁵ Thongchai Winichakul, "The Changing Landscape of the Past: New Histories in Thailand Since 1973," *Journal of Southeast Asian Studies* 26:1 (March 1995), p. 99.

³⁶ Ibid., p. 100.

³⁷ Ibid., p. 99.

สนธิสัญญาเบาริ่งกับจุดเปลี่ยนทางเศรษฐกิจไทยของจักรทิพย์ นาถสุภา

งานของจักรทิพย์ให้ความสำคัญอย่างมากต่อการทำสนธิสัญญาเบาริ่งเมื่อปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ว่าเป็นเงื่อนไขสำคัญที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของสยามจากเศรษฐกิจแบบยังชีพก่อนหน้าการทำสนธิสัญญาขึ้นไป มาสู่ทุนนิยม ที่เน้นในการแสวงหาผลประโยชน์จากส่วนต่างของการแลกเปลี่ยนแทนที่จะเป็นผลกำไรจากการผลิตสินค้า.

หลักฐานที่จะใช้สำหรับการศึกษา

ในการวิจัยวิทยานิพนธ์เล่มนี้จะใช้เอกสารชั้นต้นที่สำคัญซึ่งแพร่หลายอยู่แล้วและเป็นเสมือนตัวแทนทางความคิดอันโดดเด่นของยุคสมัย อาทิ กฎหมายตราสามดวง (พ.ศ. 2348), ประชุมจารึกวัดพระเชตุพน (สมัยรัชกาลที่ 3), หนังสือจดหมายเหตุ The Bangkok Recorder (พ.ศ. 2407-2410, ค.ศ. 1865-1867), และ หนังสือแสดงกิจจานุกิจ ของเจ้าพระยาทิพากรวงศ์ (พ.ศ. 2410).

คำย่อที่ปรากฏในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้

กสด = กฎหมายตราสามดวง

ปจพ = ประชุมจารึกวัดพระเชตุพน